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1. Základní údaje o škole, stručně o nás, organizace provozu

Název:  Škola v přírodě a školní jídelna Čestice

Právní forma: Příspěvková organizace
Právní subjekt: 1.1. 1993
Zápis do školského rejstříku: 1.1. 2005
Zřizovatel: ÚMČ Praha 1, Vodičkova 18, Praha 1, 110 00
Adresa: Škola v přírodě a školní jídelna Čestice, Čestice 8, 387 19 Čestice
IČO: 47254858
Ředitelka ŠvP: Mgr. Kateřina Vršková
Webové stránky: www.svp-cestice.cz 
Kapacita: 60 lůžek
RED IZO: 661 000 311 

 
Stručně o nás (charakteristika zařízení, organizace provozu)

Škola v přírodě a školní jídelna (dále jen ŠvP) je školské zařízení, které poskytuje
vzdělávání při pravidelných zotavovacích pobytech dětí z mateřských škol a 1. stupně
základních škol MČ Prahy 1 a dle dohody se zřizovatelem též dalším mateřským a
základním školám hlavního města Prahy či jiných zřizovatelů. Provoz a prostory
odpovídají hygienickým předpisům a požadavkům pro děti od 4-10 let
 
Zřizovatelem ŠvP Čestice je ÚMČ Praha 1. 
ŠvP má kapacitu 60 dětí a funguje celoročně i během všech školních prázdnin.
Aby byla max. naplněna kapacita školy, jsou zpravidla v ŠvP Čestice v jednom turnusu
2 nebo 3 školy - každá škola má své vlastní prostory, paní učitelku/ky, aby se
navzájem nerušily, společné jsou prostory jídelny, zdravotní izolace.
 
Pobyty jsou zajišťovány včetně výchovně vzdělávacího programu, který je zaměřen na
environmentální výchovu, polytechnickou výchovu - zejména práce s přírodním
materiálem, poznávání kulturního dědictví zvyků a obyčejů na vsi. 
Výukový program environmentální výchovy, polytechnické výchovy apod. probíhá
vždy pod vedením kvalifikovaných pedagogů a lektorů. 
Dále ŠvP poskytuje tzv. doplňkovou činnost (zejména v době, kdy si pedagogičtí
pracovníci čerpají řádnou dovolenou) a pronajímá prostory různým zájmovým
skupinám či organizacím. V této době není ze strany ŠvP poskytován vzdělávací
program, je zajištěn provoz – strava a ubytování.
 



2. Personální zabezpečení

V roce 2025 byla personální struktura školy v přírodě a školní jídelny zajištěna celkem
19 pracovníky. 
Školní jídelna zaměstnávala 6 pracovníků s celkovým úvazkem 5,3, včetně vedoucí
stravování, dvou hlavních kuchařek a tří pomocných kuchařek. Jedna z pomocných
kuchařek pracovala na snížený úvazek 0,6 na dobu určitou z důvodu zdravotních
omezení. 

Rok 2025 byl rovněž ovlivněn generační obměnou, která se týkala zejména
personálních změn na pozicích správce rozpočtu, účetní a hospodářky.
Pedagogické zabezpečení tvořili tři pedagogové a ředitelka školy, která je zároveň
pedagožkou. V období zvýšeného pracovního zatížení byly podporou pedagogové na
DPP a asistenti pedagoga – studenti pedagogických škol či fakult, kteří pomáhali s
vzdělávacími aktivitami a činností s dětmi z vyjíždějících škol.

Úklid a údržbu školy zajišťovaly 3 osoby – dvě uklízečky a školník/údržbář. 
Další podpůrnou složku tvořili noční asistenti - 4 pozice, kteří kromě dohledu v
průběhu noci nad dětmi a úklidu při střídání turnusů rovněž působili jako asistenti
pedagogů.

Celkově byla personální struktura školy v přírodě flexibilní, umožňující pružně
reagovat na nároky provozu, zachovat vysokou kvalitu péče o děti a současně
podporovat efektivní chod jídelny a provozních služeb.



3.Obsazenost Školy v přírodě Čestice - 2025





Obsazenost podzim - 2025



4.Vzdělávací program - stručný popis procesu realizace školního
vzdělávacího programu 

Naše školské zařízení realizuje vzdělávací aktivity v souladu se svým charakterem a
zřizovací listinou a  naplňuje vzdělávací potřeby dětí z vyjíždějících škol v rámci
pobytů ve zdravotně příznivém prostředí. 

Vzdělávání probíhá dle školního vzdělávacího programu „Rok na vsi a za vsí“ a dle
Konceptu EVVO „Poznáváme a objevujeme přírodu se skřítkem Čestíkem“. Oba
programy jsou koncipovány tak, aby podporovaly a rozvíjely průřezové téma
environmentální výchovu dle RVP a to v předpokládané návaznosti na vzdělávací cíle
vyjíždějících škol.
Programy se zaměřují zejména na rozvoj pozitivního vztahu k přírodě a životnímu
prostředí, porozumění základním ekologickým souvislostem, odpovědné chování
člověka k přírodě, šetrné zacházení s přírodními zdroji a utváření zdravého životního
stylu. V souladu s RVP jsou rozvíjeny také klíčové kompetence dětí – kompetence k
učení, k řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní.
Důraz je kladen na mezipředmětové vazby, praktickou činnost a propojení poznatků
s reálným životem.
Součástí školního vzdělávacího programu je rovněž předávání kulturního dědictví,
zejména poznávání tradičních zvyků, obyčejů, řemesel a života našich předků. Tyto
aktivity podporují rozvoj kulturní identity dětí a posilují mezigenerační porozumění.
Vzdělávací aktivity u dětí z vyjíždějících škol jsou realizovány především formou
prožitkového učení, které vychází z přímého kontaktu s přírodou a osobní zkušenosti
dítěte. Významnou roli hrají pravidelné pobyty dětí venku, učení se v přírodním
prostředí, práce s přírodním materiálem, pozorování přírodních jevů,
experimentování a smyslové poznávání. Tento přístup odpovídá současným
pedagogickým poznatkům, které zdůrazňují význam autentického učení, aktivní
účasti dítěte a učení „v souvislostech“.
Pobyt ve škole v přírodě má zároveň zásadní význam pro posílení fyzické kondice,
psychické odolnosti a celkového zdraví dětí. Přirozený pohyb, čerstvý vzduch a pobyt
ve zdravotně příznivém prostředí podporují zdravý vývoj dítěte. Neméně důležitý je
také sociální rozvoj – děti se učí spolupráci, vzájemné komunikaci, respektu,
samostatnosti i odpovědnosti, a to jak na individuální úrovni, tak v rámci celé
skupiny. Všechny tyto složky se vzájemně prolínají a vytvářejí komplexní vzdělávací
působení, které doplňuje a obohacuje vzdělávání realizované vyjíždějícími školami.



Podpora dětí s rozlišným mateřským jazykem a z odlišného kulturního
prostředí

V současné době se pobytových programů účastní stále větší počet dětí z různých
kulturních skupin a s rozlišným mateřským jazykem. Tuto skutečnost vnímáme jako
přirozenou součást dnešní společnosti a zároveň jako příležitost k rozvoji
vzájemného porozumění, tolerance a respektu. Dětem s odlišným mateřským
jazykem poskytujeme citlivou podporu při adaptaci na nové prostředí, pomáháme
jim v orientaci v denním režimu a podporujeme jejich zapojení do kolektivu.
Vzdělávací a volnočasové aktivity jsou vedeny s ohledem na jazykové možnosti dětí –
využíváme názornost, praktickou činnost, pohyb, gesta, obrazové materiály a
prožitkové učení, které usnadňuje porozumění i bez plné jazykové kompetence.
Důraz je kladen na přirozenou komunikaci, pozitivní motivaci a posilování pocitu
jistoty a přijetí. Součástí pobytu je také poznávání českých tradic, zvyků a kulturních
hodnot a to přístupnou a zážitkovou formou, která dětem umožňuje lépe porozumět
prostředí, ve kterém se nacházejí a postupně se s ním ztotožnit.

Podpora dětí se specifickými vzdělávacími potřebami
Zvláštní pozornost je věnována dětem se specifickými vzdělávacími potřebami,
včetně dětí s přiznanou asistencí. Při realizaci pobytů úzce spolupracujeme s
pedagogickými pracovníky vyjíždějících škol, včetně třídních učitelek a asistentů
pedagoga. Tato spolupráce umožňuje kontinuitu podpůrných opatření, respektování
individuálních vzdělávacích potřeb dítěte a zajištění jeho maximálního komfortu a
bezpečí.
Individuální přístup k dítěti je zachován, zároveň je však kladen důraz na jeho
začlenění do skupiny a aktivní účast na společných činnostech. Dítě je vnímáno jako
plnohodnotný člen kolektivu, přičemž aktivity jsou dle potřeby upravovány tak, aby
byly přístupné a smysluplné pro všechny děti. Prostřednictvím společných zážitků,
spolupráce a prožitkového učení dochází k posilování sociálních dovedností,
sebedůvěry a vzájemného respektu mezi dětmi.
Celkovým cílem je vytvářet prostředí, ve kterém se každé dítě cítí přijímané,
podporované a respektované, a kde má možnost rozvíjet svůj potenciál v souladu se
svými schopnostmi a potřebami.



5. Další vzdělávání pedagogických pracovníků a odborný rozvoj
nepedagogických pracovníků 

 Všichni zaměstnanci ŠVP Čestice jsou pravidelně proškolováni v oblasti bezpečnosti
a ochrany zdraví při práci (BOZP) a požární ochrany. V návaznosti na aktuální
společenské události a informace ve sdělovacích prostředcích byli v roce 2025
zaměstnanci rovněž proškoleni v oblasti prevence rizikového chování, zejména v
souvislosti s možným napadením či výskytem agresora. Zaměstnanci byli seznámeni
se směrnicí týkající se bezpečnosti osob v objektu ŠVP a s postupy při mimořádných
situacích.

Nepedagogičtí pracovníci, zejména zaměstnanci školní kuchyně, se dále odborně
vzdělávali v oblasti hygieny a školního stravování. Všichni pracovníci kuchyně
absolvovali online školení hygienického minima. 
Vedoucí školní jídelny se účastnila odborných kurzů prostřednictvím portálu
jídelny.cz, a to na těchto seminářích

Jak správně provést kalkulaci cen jídel, 
Povinnosti vedoucí školní jídelny 
Zařazování potravin do spotřebního koše. 

Zároveň se zúčastnila - online konference hromadného stravování 2025, která
přispěla k prohloubení znalostí v oblasti legislativy, výživových doporučení a
moderních trendů školního stravování.

Pedagogičtí pracovníci průběžně monitorují nabídku vzdělávacích akcí, kurzů,
seminářů a workshopů a po dohodě s ředitelkou školy se během celého roku aktivně
sebevzdělávají. V roce 2025 absolvovali tyto webinář a školení:

 Psychohygiena pedagogického pracovníka, 
vzdělávací programy  - Fascinující svět včel a hmyzu, 
Emoce v MŠ 
Skřítci šumavské přírody, které obohatily jejich odborné i metodické kompetence
a podpořily environmentální a emoční výchovu dětí.

Na závěr školního roku absolvovali všichni pedagogičtí pracovníci seminář Tvořivá
hra (Muzeum Říčany).
 Seminář byl zaměřen na význam volné a řízené tvořivé hry v předškolním vzdělávání,
rozvoj dětské fantazie, samostatnosti, spolupráce a schopnosti řešit problémy.
Účastníci se seznámili s principy tvořivého prostředí, s využitím otevřených materiálů
a s rolí pedagoga jako průvodce dětské hry. Seminář plně koresponduje s koncepcí
školy a jejím důrazem na prožitkové, tvořivé a respektující vzdělávání.



Na základě tohoto semináře se pedagogický tým shodl na pokračování spolupráce s
Muzeem Říčany i v následujícím školním roce s cílem postupně směřovat k získání
certifikace Tvořivá školka, která je v souladu s dlouhodobým vzdělávacím záměrem
školy.

Ředitelka ŠVP Čestice se v rámci rozvoje řídicích a manažerských kompetencí
účastnila vzdělávacích akcí pořádaných agenturou Paris, konkrétně seminářů:

Efektivní vedení pedagogického týmu
Komunikace vedoucího pracovníka a řešení konfliktních situací

Získané poznatky přispívají ke zkvalitňování řízení školy, posilování pozitivního
klimatu a efektivní spolupráci všech zaměstnanců školy, a to jak v běžném provozu,
tak při realizaci školy v přírodě.



6. EVVO a další aktivity ŠVP Čestice, letní tábor ŠVP, prezentace školy na
veřejnosti
EVVO a další aktivity
ŠVP Čestice se primárně zaměřuje na organizaci ozdravných pobytů dětí s důrazem
na environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu (EVVO). Současně připravujeme a
realizujeme také jednodenní přednášky a workshopy pro školy a dětské skupiny
zaměřené na oblast EVVO.
ŠVP Čestice dlouhodobě spolupracuje s místní komunitou. Organizujeme společná
setkání a aktivity pro děti i dospělé. V roce 2025 proběhla tradiční drakiáda,
pedagogové z ZŠ a MŠ Čestice v červnu 2025 na přírodní zahradě naší školy
organizovali projektový den “Den přežití” zaměřený na zdravovědu, praktické činnosti
a dovednosti v přírodě.  Ze strany ŠVP  bylo zorganizováno společné komunitní
setkání na pomoc při údržbě zahrady a úpravy některých prvků v přírodní zahradě
(srpen 2025).

V letošním roce se někteří zaměstnanci ŠVP aktivně podíleli na přípravě a organizaci
obce Čestice do soutěže Vesnice roku. Čestice v soutěži zvítězily v Jihočeském kraji.
Při této příležitosti došlo rovněž k prezentaci školy a její činnosti široké veřejnosti i
hodnotitelské komisi.
Tyto akce přispívají  k posilování vztahů mezi školou a místními obyvateli. Spolupráce
ŠVP s OÚ městyse Čestice dlouhodobě prohlubuje vztahy mezi všemi zúčastněnými
stranami a podporuje začlenění ŠVP do života obce. V případě potřeby se vedení ŠVP
může na obecní úřad obrátit s konkrétní žádostí o součinnost či výpomoc. Děti
pobývající v ŠVP se pravidelně účastní kulturních a sportovních akcí pořádaných
spolky z Čestic a okolí, čímž dochází k přirozenému propojení s místní komunitou.

Letní tábor ŠVP Čestice
Letní tábor pořádaný ŠVP Čestice patří již k tradičním prázdninovým aktivitám. Je
určen především pro děti z Městské části Praha 1 a rovněž pro děti zaměstnanců
Úřadu MČ Praha 1.
V letošním ročníku nesl tábor téma „Cesta kolem roku aneb putování s dvanácti
měsíčky“ (plakát viz příloha).  Děti si tak hravou a zážitkovou formou prohlubovaly
znalosti o přírodních cyklech, lidových zvycích a proměnách krajiny během roku.
Tábor klade důraz na pobyt v přírodě, rozvoj samostatnosti, spolupráci ve skupině a
environmentální výchovu. Nedílnou součástí programu jsou pohybové hry, tvořivé
dílny, poznávání okolní krajiny i večerní společné programy.



Prezentace školy na veřejnosti
Prezentace ŠVP Čestice probíhá systematicky a prostřednictvím více
komunikačních kanálů. Škola aktivně informuje o své činnosti na sociálních
sítích, zejména prostřednictvím webových stránek či Facebooku, kde
pravidelně sdílí nabídky, fotografie, zprávy z akcí a pozvánky na připravované
aktivity.
Dále se škola prezentuje účastí na workshopech, případně na konferencích či
odborných setkáních zaměřených na oblast EVVO, kde představuje své
zkušenosti s realizací environmentálních programů, přírodní zahradou a
komunitní spoluprací. 
Součástí propagace je také cílené rozesílání nabídek školám a dalším
institucím, které mohou využít vzdělávací programy střediska. Prezentace
školy tak podporuje nejen informovanost veřejnosti, ale také rozvoj
spolupráce s dalšími subjekty v oblasti environmentálního vzdělávání.



7. Informace o hospodaření školy, kontroly, výsledky inspekční činnosti

Hospodaření a finanční zdroje

Rok 2024 byl finančně stabilním rokem. Rozpočet byl vyrovnaný. Hospodařili jsme s
příspěvkem 7 600 000 Kč, dalšími účelovými příspěvky MČ Praha 1  - na dopravu a
mzdy pro zaměstnance ŠVP a samozřejmě s výnosy v hlavní a doplňkové činnosti
ŠVP. 
Viz příloha č.2 - Rozpočet

Obsazenost v hlavní činnosti byla v průběhu celého roku vyrovnaná a kapacita školy
byla plně využita v průběhu celého roku. 

Finanční audit – Veřejnosprávní kontrola ÚMČ Praha 1
V měsících červenci a srpnu proběhla v naší organizaci finanční kontrola ze strany
Veřejnosprávní kontroly Úřadu městské části Praha 1. Předmětem kontroly bylo
hospodaření školy, vedení účetnictví a nakládání s finančními prostředky v
kontrolovaném období.
Kontrolou nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky. Hospodaření školy bylo
shledáno v souladu s platnými právními předpisy a vnitřními směrnicemi organizace.
V závěru kontroly byla formulována dílčí doporučení směřující k dalšímu zpřesnění
administrativních postupů a posílení přehlednosti některých procesů. Vedení školy i
účetní tato doporučení plně vzaly na vědomí a přijaly opatření k jejich zapracování do
praxe.

V roce 2025 byla úspěšně dokončena administrace dotace ze Státního fondu
životního prostředí (SFŽP) na projekt „Čtvero ročních období všemi smysly – Přírodní
zahrada ŠVP Čestice“. Projekt byl řádně vyúčtován a administrativně uzavřen v
souladu s podmínkami poskytovatele dotace. Realizace projektu přispěla k rozvoji
environmentálního vzdělávání a zkvalitnění zázemí pro výuku i volnočasové aktivity
dětí.

Současně byla naše organizace v roce 2025 zařazena do projektu Městské části Praha
1 – Corrency. Prostřednictvím tohoto projektu mohli rodiče využít finanční podporu
na úhradu vybraných aktivit či služeb poskytovaných naší organizací. Této možnosti
část rodičů aktivně využila.



8. Seznam příloh

Příloha č.1 



Příloha č.2 


